

Số: 18 /KH-CĐCD

Cao Bằng, ngày 23 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai, thực hiện các hoạt động
Tháng Công nhân năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 912/KH-CĐVC ngày 02/4/2018 của Công đoàn viên chức tỉnh về việc tổ chức Tháng Công nhân năm 2018, Công đoàn Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động Tháng Công nhân năm 2018 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức Tháng Công nhân năm 2018, Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động là hoạt động trọng tâm trong tháng 5/2018, đóng góp tích cực vào việc thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-TW, Ban Chấp hành Trung ương khóa X về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” và thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

Thông qua tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2018, Tháng An toàn vệ sinh lao động góp phần khẳng định vị trí, vai trò của Công đoàn, hướng tới Đại hội Liên đoàn Lao động tỉnh Cao Bằng.

2. Yêu cầu

Tổ chức Tháng Công nhân gắn với Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2018 gắn với yêu cầu về đổi mới tổ chức và hoạt động công đoàn trong tình hình mới.

Hiệu quả, tiết kiệm, thu hút đông đảo đoàn viên công chức, viên chức, người lao động (CCVCNLD) trong cơ quan tham gia hưởng ứng.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục

Tuyên truyền khát vọng của người lao động về ngày Quốc tế Lao động (1/5); ý nghĩa của Ngày Quốc tế Lao động ở Việt Nam. Động viên CCVCNLD

thực hiện tốt trách nhiệm của người lao động theo quy định của pháp luật, nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc, trong thực hiện các quy trình, biện pháp bảo đảm an toàn vệ sinh lao động, Phòng, chống cháy nổ tại nơi làm việc.

Tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc sinh hoạt chi bộ và họp cơ quan hàng tháng. Tăng cường nắm bắt diễn biến, tình hình tư tưởng, nguyện vọng của CCVCNLD để kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc góp phần ổn định tư tưởng trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Tổ chức các hoạt động để CCVCNLD có “Quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn”

CCVCNLD trong cơ quan được nghỉ ngơi đúng theo quy định của pháp luật và nguyện vọng của cá nhân (gồm các ngày: lễ, tết và phép).

Trong tháng Công nhân treo Quốc kỳ, khẩu hiệu trước cổng cơ quan với khẩu hiệu: "Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng Công nhân".

CCVCNLD trong cơ quan tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện.

Tổ chức các hoạt động thể thao nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Tổ công đoàn bám sát chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chủ động tham mưu thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao để không ảnh hưởng đến việc nghỉ lễ trong Tháng Công nhân của CCVCNLD.

2. Tổ Công đoàn Văn phòng sở tham mưu việc treo Quốc kỳ và khẩu hiệu theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Công đoàn Viên chức tỉnh;
- Đảng ủy Sở;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Công đoàn Sở;
- Các ủy viên BCH Công đoàn Sở;
- Ủy ban kiểm tra Công đoàn Sở;
- Các Tổ công đoàn;
- Ban thanh tra nhân dân Sở;
- Lưu: CĐ.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Lê Văn Miều